Министерство науки и высшего образования Российской Федерации Федеральное государственное образовательное учреждение высшего образования

«Новосибирский государственный аграрный университет»

УТВЕРЖДАЮРектор
Е.В. Рудой

6 » 20 м г.

Система менеджмента качества

ПОЛОЖЕНИЕ

О стипендиальных комиссиях факультетов (институтов) ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ

СМК ПО 28-01-2022

Федеральное государственное образовательное учреждение	СМК ПО 28-01-2022
высшего образования	
«НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»	стр. 2 из 7
Положение о стипендиальных комиссиях факультетов (институтов)	Версия 1
ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ	

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЙ

Разработал Проректор по учебной работе ———————————————————————————————————	Согласовано Проректор по экономике и финансам
Проверил Начальник юридического отдела ———————————————————————————————————	Председатель профсоюзного комитета студентов М.Е. Барабанщикова Председатель Совета обучающихся Д.М. Потехин

Федеральное государственное образовательное учреждение	СМК ПО 28-01-2022
высшего образования	
«НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»	стр. 3 из 7
Положение о стипендиальных комиссиях факультетов (институтов)	Версия 1
ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ	

Настоящее Положение разработано в соответствии с Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ (в последней ред.) «Об образовании в Российской Федерации», Уставом федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный аграрный университет» (далее Устав). Положением «О стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов, аспирантов ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ», настоящим Положением и другими законодательными и правовыми актами, регламентирующими учебную деятельность высших учебных заведений.

1 Общие положения

- 1.1 Стипендиальная комиссия факультета (института) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный аграрный университет» (далее Университет) является коллегиальным постоянно действующим органом факультета (института), созданным в целях рассмотрения вопросов, связанных с назначением академической и социальной стипендии.
- 1.2 В своей деятельности стипендиальная комиссия факультета /института руководствуется нормативными, законодательными актами Российской Федерации, Уставом Университета, Положением «О стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов, аспирантов ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ», настоящим Положением.
- 1.3 Стипендиальные комиссии утверждаются распоряжением декана/директора факультетов/институтов сроком на один учебный год. До выхода распоряжения стипендиальные комиссии продолжают функционировать в составе, утвержденном в прошедшем учебном году.

2 Состав стипендиальной комиссии

2.1 Состав Стипендиальной комиссии формируется деканатом факультета/ дирекцией института.

В состав стипендиальной комиссии входят:

- декан факультета/ директор института;
- представители деканата/дирекции, кафедр;
- представители обучающихся.
- 2.2 Количественный состав стипендиальной комиссии до 9 человек, но не менее 3-х.
- 2.3 Председателем стипендиальной комиссии является декан/ директор.
- 2.4 Секретарем стипендиальной комиссии является сотрудник деканата. Секретарь комиссии может не быть членом комиссии.

3 Права и обязанности членов стипендиальной комиссии

- 3.1 Стипендиальная комиссия факультета/ института имеет право:
- готовить проекты приказов о назначении студентам в соответствии с Положением «О стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов, аспирантов ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ» государственных академических, государственных социальных стипендий, именных и повышенных стипендий;
- ходатайствовать перед ректором Университета о материальном поощрении студентов за активное участие в научной, спортивной, общественной жизни факультета и Университета в соответствии с Положением «О стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов, аспирантов ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ»;
- рекомендовать Ученому совету Университета студентов на назначение именных стипендий в соответствии с положениями об этих стипендиях;
- 3.2 Члены стипендиальной комиссии обязаны посещать заседания комиссии и принимать активное участие в обсуждении поставленных вопросов.

Федеральное государственное образовательное учреждение высшего образования	СМК ПО 28-01-2022	
«НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»	стр. 4 из 7	
Положение о стипендиальных комиссиях факультетов (институтов)	Версия 1	
ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ		

- 3.3 Председатель стипендиальной комиссии должен информировать студентов факультета/ института о сроках и порядке работы стипендиальной комиссии, о порядке назначения стипендии. В случае ограниченности стипендиального фонда стипендиальная комиссия производит назначение академической стипендии на конкурсной основе с учетом материального положения, участия студентов в общественной жизни факультета/ института, Университета.
- 3.4 При назначении социальной стипендии в случае недостаточного финансирования стипендиальная комиссия вправе учитывать наряду с материальным положением участие в общественной жизни факультета/института, Университета студентов, представивших выдаваемые органами социальной защиты населения справки для получения государственной социальной стипендии.
- 3.5 Стипендиальная комиссия вправе проверять подлинность справок для получения государственной социальной помощи и иных документов, представляемых в деканат/дирекцию.

4 Порядок работы стипендиальной комиссии

- 4.1 Заседания стипендиальной комиссии проводятся по окончании зимней и летней экзаменационных сессий в соответствии с утвержденным графиком учебного процесса на текущий учебный год.
- 4.2 Стипендиальная комиссия может быть созвана дополнительно при необходимости принятия решений в пределах компетенции комиссии.
- 4.3 Все решения стипендиальной комиссии принимаются простым большинством голосов при наличии 2/3 от общего количества членов.
- 4.4 Решения стипендиальной комиссии оформляются в виде протокола заседания стипендиальной комиссии и являются основанием для оформления Представлений в стипендиальную комиссию Университета о назначении стипендий по результатам экзаменационной сессии и по другим вопросам в пределах компетенции стипендиальной комиссии.

Подпись разработчиков

Проректор по учебной работе (Должность, ФИО)

В.Н. Бабин

Федеральное государственное образовательное учреждение	СМК ПО 28-01-2022
высшего образования	
«НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»	стр. 5 из 7
Положение о стипендиальных комиссиях факультетов (институтов)	Версия 1
ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ	

ЛИСТ РАССЫЛКИ

№ п/п	Наименование подразделения	Номер экземпляра	Подпись и расшифровка подписи должностного лица, получившего док.	Примечание
			v v	

подпись лица, произведшего рассылку		/ /
	(Должность, ФИО)	(подпись)
Дата рассылки «» 20 г.		

Федеральное государственное образовательное учреждение высшего образования	СМК ПО 28-01-2022	
«НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»	стр. 6 из 7	
Положение о стипендиальных комиссиях факультетов (институтов) ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ	Версия 1	

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ

No	Номера страниц			№ "Извещения об изменении"	Дата	Подпись	
п/п	измененных	замененных	новых	аннулированных	оо изменении	введения изменения, № приказа и дата	

Федеральное государственное образовательное учреждение	СМК ПО 28-01-2022
высшего образования	
«НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»	стр. 7 из 7
Положение о стипендиальных комиссиях факультетов (институтов)	Версия 1
ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ	

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

Дата ознакомления	Наименование должности	Подпись	Расшифровка подписи	Номер изменения
			2.	